
DDRAI  70  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240022457     Data  08-05-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 70 - 2024 

 

 

OGGETTO 

8^ VARIAZIONE DI PEG. 

 

 

 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE - UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

 

L’anno 2024, il giorno 8 del mese di maggio, nella sede provinciale, 

 

la sottoscritta dott.ssa Sara Marchetti, Dirigente di Direzione, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è 

stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente, ed in particolare l'allegato B, in cui sono state 

dettagliatamente definite le funzioni di ogni Direzione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 289/62239 del 29/12/2023 ad oggetto: 

"Dott.ssa Sara Marchetti - Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Risorse Finanziarie"; 

 

Richiamati: 

 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della Dirigenza); 

 

- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità); 

 

- l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Dirigenti” approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30/47448 del 06/10/2023 di approvazione del DUP 2024-

2026 e seguenti note di aggiornamento;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 di approvazione del  Bilancio 

di Previsione 2024-2026; 



DDRAI  70  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 - Parte economico - finanziaria; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze degli organi dell’Ente in materia di 

variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di gestione, ed in particolare il disposto del comma 

5-quater che stabilisce che sono di competenza dei responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario: 

 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 

Vista la nota della “Direzione U.O.A. Vigilanza Provinciale” n.p.g. 17460 del 29.04.2024 con la quale si 

chiede variazione compensativa di PEG, al fine di rispondere alla maggiore disponibilità di fondi per 

l’attività di recupero coattivo delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada, 

incrementando le spese amministrative per riscossioni coattive e riducendo nel contempo l’aggio di 

riscossione coattivo, per l’importo di euro 20.000,00; 

 

Viste le seguenti note della “Direzione Appalti contratti e sistema informativo”: 

 

-n.p.g. 17051 del 08.04.2024 con la quale si chiede variazione compensativa di PEG, al fine di far fronte al 

pagamento del noleggio dei mezzi di trasporto dell’Ente a seguito dei rincari dei prezzi di mercato e dei 

tempi di consegna della gara per il rinnovo degli stessi, incrementando la spesa per noleggi mezzi di 

trasporto e riducendo nel contempo la spesa per manutenzioni ordinarie e riparazioni automezzi, per 

l’importo di euro 5.000,00; 

 

-n.p.g. 21782 del 03.05.24 con la quale si chiede variazione compensativa di PEG, al fine di potere far fronte 

al pagamento dei contributi obbligatori a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) riferiti a 

procedure d’appalto gestite per conto dei Comuni nell’anno 2024, incrementando le imposte Centrale di 

Committenza e riducendo nel contempo la spesa per imposte di registro e bollo, per l’importo di euro 

2.000,00;  

 

Ravvisata la necessità di procedere a creare appositi capitoli a partite di giro, al fine di evidenziare in 

contabilità i movimenti di regolarizzazione dei provvisori, stornando euro 5.000.000,00 dai capitoli 

“reintegro incassi vincolati ai sensi art. 195 TUEL” di entrata e “gestione incassi vincolati” di spesa sui 

medesimi quarti livelli del Piano dei conti finanziario; 

 

Vista la necessità di procedere a variare il PEG come da prospetto Allegato A facente parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di apportare le variazioni al P.E.G. 2024 descritte nelle premesse e dettagliatamente schematizzate 

nell’allegato A), parte integrante della presente determinazione; 

 



DDRAI  70  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

2. di dare atto che per effetto di tali variazioni il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni 

negli equilibri e presenta pareggio finanziario e cassa non negativa; 

 

3. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 

 

4. di dare atto che l’esecuzione del presente atto è demandata al Servizio Bilancio e Programmazione 

Finanziaria; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69 del 

18/06/2009, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         F.TO Il Dirigente 

Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

 

 



DDRAI  70  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240022457       DATA   08-05-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 70 - 2024 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  09-05-2024.  (n.r.a. 950) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


